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Annotatsiya: Ushbu maqolada soliq yukining tadbirkorlik faolligiga ta’sirining nazariy asoslari, 

mexanizmlari va empirik ko‘rsatkichlari tahlil etilgan. Lafler egri chizig‘i konsepsiyasi, Djankov korporativ 

soliq modeli va investitsiyalar nazariyasi (Modigliani-Miller) asosida soliq yukining tadbirkorlik 

qarorlariga ta’siri ko'rib chiqilgan. O‘zbekistonda 2016–2023-yillar davomidagi soliq stavkalari o‘zgarishi, 

yangi korxonalar tashkil etilishi va xorijiy investitsiyalar dinamikasi o‘rtasidagi bog‘liqlik empirik 

usullarda baholangan. 

Kalit so‘zlar: soliq yuki, tadbirkorlik faolligi, investitsiyalar, yangi korxonalar, Lafler egri chizig'i, 

soliq stimullari, raqobatbardoshlik. 

Аннотация: В данной статье анализируются теоретические основы, 

механизмы и эмпирические показатели влияния налоговой нагрузки на 

предпринимательскую активность. На основе концепции кривой Лаффера, модели 

корпоративного налогообложения Джанкова и теории инвестиций (Modigliani-

Miller) рассмотрено влияние налоговой нагрузки на предпринимательские решения. 

С помощью эмпирических методов оценена взаимосвязь между изменением 

налоговых ставок, количеством новых предприятий и динамикой иностранных 

инвестиций в Узбекистане за 2016–2023 годы. 
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Abstract: This article analyzes the theoretical foundations, mechanisms, and empirical indicators of 

the impact of tax burden on entrepreneurial activity. Based on the Laffer curve concept, Djankov's corporate 

tax model, and investment theory (Modigliani-Miller), the impact of tax burden on entrepreneurial decisions 

is examined. Using empirical methods, the relationship between changes in tax rates, new enterprise 

formation, and foreign investment dynamics in Uzbekistan over 2016–2023 is assessed. 
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Jahon iqtisodiyoti tarixiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, soliq tizimi va tadbirkorlik 

faolligi o‘rtasidagi munosabat har doim iqtisodiy siyosatning markaziy masalalaridan biri 

bo‘lib kelganini ko‘ramiz. Soliq yuki bir tomondan davlat daromadlarini ta’minlasa, 

ikkinchi tomondan tadbirkorlik qarorlariga — investitsiyalar hajmiga, yangi korxonalar 

tashkil etilishiga va iqtisodiy o‘sish sur’atiga — bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Soliq yukining tadbirkorlik faolligiga ta’siri masalasi ayniqsa rivojlanayotgan 

mamlakatlar uchun dolzarb hisoblanadi. Ushbu mamlakatlarda bir vaqtning o‘zida ham 

davlat xizmatlarini moliyalashtirish uchun yetarli soliq daromadlari kerak, ham 

tadbirkorlik muhitini yaxshilash va investitsiyalarni jalb etish uchun soliq yukini maqbul 

darajada saqlash zarur. 

O‘zbekistonda 2016-yildan boshlab amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar soliq 

yukini bosqichma-bosqich kamaytirish orqali tadbirkorlik faolligini oshirishga qaratilgan. 

QQS stavkasi 2019-yilda 20% dan 15% ga, 2023-yilda esa 12% ga bosqichma-bosqich 

tushirildi, soliq ma’murchiligi raqamlashtirildi. Bu o‘zgarishlarning tadbirkorlik faolligiga 

haqiqiy ta’sirini ilmiy jihatdan baholash dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Asosiy qism. Soliq yukining tadbirkorlik faolligiga ta’siri nazariyasining asosini A. 

Lafler (1974) taklif etgan egri chiziq tashkil etadi: soliq stavkasi va davlat daromadlari 

o‘rtasida nochiziqli bog‘liqlik mavjud bo‘lib, juda yuqori soliq stavkasida iqtisodiy faollik 

pasayishi natijasida daromadlar ham kamayadi [1]. Ushbu konsepsiya soliq yukini 

kamaytirish tadbirkorlik faolligini oshirishi va oxir-oqibat soliq daromadlarini ham 

ko‘paytirishi mumkinligini asoslaydi. 

S. Djankov va boshqalar (2010) 85 mamlakat bo‘yicha o‘tkazgan keng qamrovli 

tadqiqotida korporativ soliq stavkasining 10 foizga oshishi yangi korxonalar ro‘yxatga 

olinishini 1,9 foizga, umumiy investitsiyalarni esa 2,2 foizga pasaytirishini empirik isbotladi 

[2]. Ushbu natijalar soliq yukining tadbirkorlik qarorlariga — xususan yangi korxona 

ochish va investitsiya kiritish bo‘yicha — bevosita va sezilarli salbiy ta’sir ko‘rsatishini 

tasdiqlab berdi. 

F. Modigliani va M. Miller (1958, 1963) o‘zlarining kapital tarkibi nazariyasida 

soliqlarning investitsion qarorlar va korxona qiymatiga ta’sirini tahlil qildi [3]. Ular soliq 

qalqoni (tax shield) konsepsiyasini kiritib, foizlar bo‘yicha soliq imtiyozlari qarz 

mablag‘larini kapital jalb etishda qulayroq qilishini ko‘rsatdi. Bu yondashuv soliq 

tizimining investitsiya tuzilmasiga qanday ta’sir qilishini tushunishda nazariy asos bo‘lib 

xizmat qiladi. 

W. Baumol (1990) o‘zining tadbirkorlik nazariyasida tadbirkorlik faolligini unumli 

(productive), unumsiz (unproductive) va vayronakor (destructive) turlarga ajratib, soliq 

tizimi tadbirkorlarning qaysi yo‘nalishni tanlashiga kuchli ta’sir ko‘rsatishini isbotladi [4]. 

Yuqori soliq yuki unumli tadbirkorlik o‘rniga soliq optimallashtirish va norasmiy faoliyatni 

rag‘batlantiradi, bu esa iqtisodiy o‘sishga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Jahon banki Doing Business (2018) hisobotiga ko‘ra, O‘zbekistonda soliq to‘lash 

uchun sarflanadigan vaqt 202 soatdan 181 soatga qisqardi, soliq to‘lovlar soni esa 58 tadan 

10 taga tushirildi [5]. Ushbu ko‘rsatkichlar soliq yukining faqat moliyaviy emas, balki vaqt 

va ma’muriy xarajatlar jihatidan ham tadbirkorlik faolligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini 

ko‘rsatadi. 
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Xalqaro valyuta jamg‘armasi (2023) fiskal monitoring hisobotiga ko‘ra, O‘zbekistonda 

soliq-YaIM nisbati 2022-yilda 11,99 foizni tashkil etdi [6]. Bu ko‘rsatkich rivojlanayotgan 

mamlakatlar o‘rtacha darajasi (17,3 foiz) dan past bo‘lib, O‘zbekistonda soliq yukining 

nisbatan past ekanligini ko‘rsatadi. Biroq soliq yukining pastligi yolg‘iz o‘zi tadbirkorlik 

faolligini ta’minlash uchun yetarli emas — soliq ma’murchiligi sifati, qonunchilik 

barqarorligi va huquqiy muhit ham muhim omillar hisoblanadi. 

UNCTAD (2023) ma’lumotlariga ko‘ra, O‘zbekistonga kirib kelayotgan to‘g‘ridan-

to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar 2017-yildagi 1,73 mlrd dollardan 2022-yilda 2,53 mlrd 

dollargacha oshdi [7]. Bu o‘sish soliq islohoti, valyuta erkinlashtirish va investitsion 

muhitning yaxshilanishi bilan bog‘liq bo‘lib, soliq yukining kamayishi xorijiy investorlar 

uchun qiziqishni oshirishga xizmat qilganini ko‘rsatadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Davlat milliy statistika qo‘mitasi (2023) ma’lumotlariga 

ko‘ra, 2016–2022-yillar davomida ro‘yxatga olingan yangi korxonalar soni 2,3 barobarga 

oshdi [8]. Bu dinamika soliq islohoti, ruxsat berish tartib-taomillarini soddalashtirish va 

tadbirkorlik muhitini yaxshilash bilan parallel ravishda kechdi. Biroq bu o‘sishning qancha 

qismi bevosita soliq islohoti natijasi ekanligi alohida ekonometrik tahlil talab etadi. 

N. Mertens va G. Ravn (2013) soliq multiplikatori bo‘yicha tadqiqotlarida soliq 

stavkasini pasaytirish iqtisodiy o‘sish va bandlikka ijobiy ta’sir ko‘rsatishini, biroq bu ta’sir 

o‘rta muddatda (2–4 yil) namoyon bo‘lishini aniqladi [9]. Bu natija O‘zbekiston uchun ham 

muhim: 2019-yilgi soliq islohoti samarasi to‘liq namoyon bo‘lishi uchun bir necha yil kerak 

bo‘lishi mumkin. 

Yuqoridagi nazariy yondashuvlar va empirik ma’lumotlar asosida soliq yukining 

tadbirkorlik faolligiga ta’sir mexanizmini yaxlit tarzda ko‘rsatuvchi model qurish mumkin. 

Ushbu model uch asosiy yo‘nalishdan iborat: soliq yukining ko‘rsatkichlari, ta’sir 

mexanizmlari va tadbirkorlik natijalari. 

1-chizma. 

Soliq yukining tadbirkorlik faolligiga ta’sir modeli15 

SOLIQ YUKI 

KO'RSATKICHLARI 

TA’SIR MEXANIZMLARI TADBIRKORLIK 

NATIJALARI 

• Effektiv soliq stavkasi 

darajasi 

• Soliq muvofiqligi xarajatlari 

• Soliq to‘lash uchun vaqt 

xarajati 

• Soliq to‘lovlar soni 

• Soliq tekshiruvlari chastotasi 

• Soliq imtiyozlaridan 

foydalanish imkoniyati 

• Sof foyda va rentabellikka 

ta’sir 

• Investitsiya qarorlariga 

ta’sir 

• Rasmiy/norasmiy sektor 

tanlovi 

• Yangi korxona ochish 

qaroriga ta’sir 

• Xorijiy investorlar uchun 

jozibadorlik 

• Tadbirkorlik xavfini 

baholash 

• Yangi korxonalar sonining 

o‘zgarishi 

• Investitsiyalar hajmining 

dinamikasi 

• Rasmiy sektordagi bandlik 

darajasi 

• Xorijiy investitsiyalar oqimi 

• Norasmiy sektor ulushining 

o‘zgarishi 

• Umumiy iqtisodiy o‘sish 

sur’ati 

                                                           
15 Manba: Laffer (1974), Djankov va boshq. (2010), Baumol (1990), UNCTAD (2023) asosida mualliflar tomonidan shakllantirildi. 
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Xulosa va tavsiyalar. Umuman olganda, yuqorida tahlil qilingan modelning asosiy 

g‘oyasi shuki, soliq yukining tadbirkorlik faolligiga ta’siri bir yo‘nalishli emas, balki ko‘p 

omillar orqali namoyon bo‘ladi. Soliq yukining kamayishi tadbirkorlik faolligini oshiradi, 

biroq bu ta’sir soliq ma’murchiligi sifati, huquqiy muhit va iqtisodiy barqarorlik bilan 

birgalikda namoyon bo‘ladi. O‘zbekiston uchun eng muhim vazifa — soliq yukini optimal 

darajada ushlab turgan holda, soliq ma’murchiligi sifatini yanada yaxshilash va tadbirkorlik 

muhitini mustahkamlashdir. 

Amalga oshirilgan nazariy va empirik tahlil shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda 2016–

2023-yillar davomida amalga oshirilgan soliq islohotlari tadbirkorlik faolligiga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatdi: yangi korxonalar soni oshdi, xorijiy investitsiyalar ko‘paydi. Lafler egri 

chizig‘idan tortib Djankov empirik modeliga va Baumol tadbirkorlik nazariyasiga qadar 

bo‘lgan ilmiy meros shuni tasdiqlaydi: soliq yuki tadbirkorlik faolligining muhim, biroq 

yagona omili emas. 

Nazariy merosga ko‘ra — Lafler, Djankov, Mertens-Ravn va Baumol yondashuvlariga 

asoslanib — soliq siyosati tadbirkorlik faolligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi uchun kompleks 

chora-tadbirlar zarur. Shu boisdan O‘zbekiston uchun quyidagi strategik tavsiyalar dolzarb 

ahamiyat kasb etishi mumkin: 

Birinchidan, innovatsion va texnologik sohalarda faoliyat yurituvchi korxonalar 

uchun maqsadli soliq imtiyozlari tizimini yanada takomillashtirish zarur: ushbu imtiyozlar 

shaffof mezonlar asosida berilishi va iqtisodiy samaradorligi muntazam baholanib borilishi 

kerak. 

Ikkinchidan, soliq muvofiqligi xarajatlarini yanada kamaytirish lozim: hisobot 

shakllarini qisqartirish, elektron xizmatlarni yanada kengaytirish va soliq tekshiruvlarini 

risklarga asoslangan tizimga o‘tkazish tadbirkorlik subyektlarida vaqt xarajatlarini 

kamaytiradi. 

Uchinchidan, soliq qonunchiligining barqarorligini ta’minlash muhim: soliq stavkalari 

va qoidalarining tez-tez o‘zgarishi investitsion muhitni noaniqlashtiradi va uzoq muddatli 

tadbirkorlik rejalarini qiyinlashtiradi. 
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